5. Si des offrandes de choses ou de personnes, quelles qu'elles soient, sont faites à des basiliques établies dans les cités, qu'elles soient laissées à la disposition de l'évêque, et que celui-ci décide de ce qu'il doit attribuer à l'entretien de la basilique ou à la subsistance des desservants. Quant aux ressources des paroisses et des basiliques établies dans les campagnes relevant des cités, que l'on observe la coutume de chaque région³.

6. En ce qui concerne la « conversion »⁴ préalable pour les clercs, il faut absolument observer ceci : qu'aucun

4. *Conuersio* dit « changement de vie » ; c'est ici le temps de probation, vécu dans la continence.

conuersationem uel aetatem legitimam, id est uiginti quinque annorum diaconus et triginta presbyter, ordinetur, ita ut de ipsis quoque, qui ordinandi sunt clerici, regulare custodiatur studium, ne aut duarum uxoribus aut renuptae maritus aut paenitentiam professus aut simus corpore uel qui publice aliquando adreptus est ad supra scriptos ordines promoueatur. Quod si sciens episcopus contra haec statuta agendum esse crediderit, is quidem, qui ordinatur, suscepto iuxta anteriores canones priuetur officio, sed et ille pro ordinationis temeritate sex mensibus a celebrandis officiis sequestretur. Quod si missas intra statutum tempus facere praesumpserit, anno integro ab omnium fratrum caritate priuetur. De quorum promotionibus si quis clericus aut ciuis testis extiterit, quorum testimonio, dum creditur, frequenter pontificis ignorantia praeuenitur, cum agniti fuerint ordinationem illicitam celebratam, anno integro a communione pellantur. Qui tamen si periculosam infirmitatem incurrerint, uiatrica illis communicatio non negetur.

7. Clerici uero qui, cum uxores non habent, benedictione suscepta coniugia crediderint eligenda, qui uolentes absque ulla reclamazione in aetate fuerint legitima ordinati, cum ipsis mulieribus, quas acceperint, excommunicatione pellantur. Quod si inuitus uel reclamans fuerit ordinatus, ab officio quidem deponatur, sed non a communione pellatur. Episcopus autem, qui inuitum aut

1. Voir le c. 1 du concile d'Arles IV.

2. Littéralement : de la *caritas*, du lien visible de la charité fraternelle (l'expression est courante).

3. Le canon codifie la doctrine des conciles antérieurs : voir notamment le c. 2 d'Épaone et le c. 3 d'Arles IV.

laïque ne soit ordonné avant une année de « conversion » et avant l'âge légal, c'est-à-dire vingt-cinq ans pour un diacre et trente pour un prêtre¹, étant entendu que pour ceux aussi qui doivent être ordonnés clercs, on garde soigneusement la règle : que ni un homme deux fois marié ou marié à une veuve, ni celui qui a fait profession de pénitent, ni celui qui est estropié de corps ou a été autrefois publiquement possédé, ne soit promu aux ordres susdits. Si un évêque se permet sciemment de contrevenir à ces dispositions, celui qui est ordonné sera, conformément aux anciens canons, privé de l'office qu'il a reçu, tandis que lui-même sera, pour cette ordination téméraire, écarté durant six mois de la célébration des offices. Et s'il a l'audace de célébrer la messe durant le temps fixé, qu'il soit pendant une année entière privé de la communion² de tous ses frères³. Si pour ces promotions un clerc ou un laïque s'est porté garant — car c'est sur la foi de leur témoignage que l'ignorance du pontife est souvent surprise —, ils seront, lorsqu'on reconnaîtra que l'ordination a été célébrée illicitement, rejetés de la communion une année entière. Au cas pourtant où ils seraient atteints d'une maladie dangereuse, la communion en uiatrice ne leur sera pas refusée⁴.

7. Quant aux clercs qui, n'ayant pas d'épouses, se permettent, une fois reçue la bénédiction⁵, de choisir le mariage, si c'est de leur plein gré, sans aucune objection, à l'âge légal, qu'ils ont été ordonnés, qu'ils soient déposés et excommuniés, ainsi que les femmes qu'ils ont prises. Si c'est contre son gré et malgré ses protestations que l'un d'eux a été ordonné, qu'il soit, certes, déposé de son office, mais non rejeté de la communion. Quant à l'évêque

4. Le c. 6 figure dans la *Vetus Gallica* 4, 10.

5. La *benedictio* est ici l'ordination à un ordre majeur.

reclamantem praesumpserit ordinare, annuali paenitentiae subditus missas facere non praesumat.

8. De adulteriis autem honoratorum clericorum id observandum est, ut, si quis adulterasse aut confessus fuerit uel conuictus, depositus ab officio communionem concessa in monasterio toto uitae suae tempore retrudatur.

9 (8). De clericorum honoratorum furtis aut falsitatibus. Si quis clericus furtum aut falsitatem admiserit, quia capitalia et ipsa sunt crimina, communionem concessa ab ordine regradetur. De periurio uero id censuimus observandum, ut, si quis clericus in causis, quae sub iureiurando finiendae sunt, praebuerit iuramenta et post rebus euidentiibus detegitur perierasse, biennii temporis excommunicationem plectatur.

10 (9). De his, qui ex concubinis filios habent et uxores legitimas habuerunt aut defunctis uxoribus sibi concubinas publice crediderint sociandas, id observandum esse censuimus, ut, sicut eos, qui iam sunt clerici per ignorantiam ordinati, non remouemus, ita statuimus, ne ulterius ordinentur.

11 (10). De incestis coniunctionibus ita quae sunt statuta seruentur, ut his, qui aut modo ad baptismum ueniunt aut quibus patrum statuta sacerdotali praedica-

1. Le c. 7 figure dans : *Vetus Gallica* 16, 9 ; ms. de Bonneval 14, 18 ; Décret de Gratien, Dist. 74, c. 1.

2. Littéralement *honorati clerici* : voir le c. 9. Ils sont distingués des *iuniores*, clercs mineurs : voir le c. 8 du concile de Mâcon I.

3. Le c. 8 figure dans : *Vetus Gallica* 16, 6 ; ms. de Bonneval 9, 24 ; Yves de Chartres, Décret VIII, 285, Panormie III, 143 ; Décret de Gratien, Dist. 81, c. 10.

qui se sera permis d'ordonner quelqu'un contre son gré ou malgré ses protestations, qu'il soit soumis à une pénitence d'un an, sans se permettre de célébrer la messe¹.

8. En ce qui concerne l'adultère de la part de clercs majeurs², il faut observer ceci : si l'un d'eux avoue avoir commis un adultère ou en est convaincu, il sera déposé de son office, tout en demeurant dans la communion, et enfermé dans un monastère toute sa vie³.

9 (8). Sur les vols ou les faux de la part de clercs majeurs : si un clerc commet un vol ou un faux, puisque ce sont là aussi des délits majeurs, qu'il soit déposé de son rang, tout en demeurant dans la communion. En cas de parjure, nous avons décidé que soit observé ceci : si un clerc a prêté serment, et qu'ensuite il est convaincu par des preuves évidentes de s'être parjuré, qu'il soit puni d'une excommunication de deux ans⁴.

10 (9). Au sujet de ceux qui ont des enfants nés de concubines alors qu'ils avaient des épouses légitimes, ou qui après la mort de leurs épouses ont osé se lier publiquement à des concubines, nous avons décidé que soit observé ceci : d'une part nous ne rejetons pas ceux qui ont déjà été ordonnés clercs par ignorance ; d'autre part nous statuons qu'ils ne seront plus ordonnés dorénavant⁵.

11 (10). Au sujet des unions incestueuses, que l'on observe ce qui a été fixé. Pour ceux qui se font baptiser présentement ou ceux qui n'ont pas eu jusqu'ici connais-

4. Le c. 9 figure dans : *Vetus Gallica* 16, 7 et 50, 4 ; ms. de Bonneval 13, 8 et 16.

5. Le c. 10 figure dans le ms. de Bonneval 14, 19.

tionem in notitiam antea non uenerunt, ita pro nouitate conuersationis ac fidei suae credimus consulendum, ut contracta hucusque huiusmodi coniugia non soluantur, sed in futurum, quod de incestis coniunctionibus in anterioribus canonibus interdictum est, obseruetur, id est, ut ne quis sibi coniugii nomine sociare praesumat relictam patris, filiam uxoris, relictam fratris, sororem uxoris, consobrinam aut sobrinam, relictam auunculi uel patru. Quod si qui in hoc incesti adulterio potius quam coniugio fuerint sociati, quandiu se non sequestrauerint, a communione ecclesiastica repellantur. Illud quoque adiciendum esse credimus, ut in episcopi discussione consistat de his, qui in ciuitate sua ac territorio consistunt et tali sunt ordine sociati, utrum ignoranter ad illicita coniugia uenerint, an per contumaciam, quae sunt interdicta, praesumpserint; quia, sicut his, qui per ignorantiam lapsi sunt, subuenitur, ita illis, quibus prius patrum statuta in notitia uenerunt quique etiam contra sacerdotum interdicta in tali permixtione uersantur, priorum canonum in omnibus statuta seruentur, ut non prius in communione recipiantur, quam incesti adulterium, sicut scriptum est, separatione sanauerint, quia in lege Domini manifeste legitur: « Maledictus, qui dormierit cum uxore patris sui, cum priuigna uel sorore uxoris suae^a », et reliqua his similia. Quo fit, ut, quos Deus maledixit, nos nisi emendatos benedicere non possimus.